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syningstjenesten, der for finansåret 1964-65 er bevilget med 
ca. 9,5 mill. kr. Grønlands landsråd har tiltrådt de til provenuets 
overførelse nødvendige afgiftsforhøjelser. 

Ud over de til eneretsprovenuets overførelse nødvendige 
afgifter har landsrådet foreslået en række andre afgifter og 
afgiftsforhøjelser. 

Ved nærværende lov tilvejebringes der hjemmel for disse 
indtægtsforøgelser, der i alt drejer sig om 5,8 mill. kr. årligt. 
Samtidig er der foretaget enkelte mindre, redaktionelle ændrin- 
ger i den gældende lov. 

Ved fremsættelsen af lovforslaget anførte ministeren for Grønland 
bl. a.: 

,,Som det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, afholdes 
af den grønlandske landskasses midler udgifterne til en række opga- 
ver, hvoraf størstedelen ligger inden for den sociale sektor. Det kan 
i denne forbindelse oplyses, at ca. 2 mill. kr. af de budgetterede 
udgiftsstigninger i 1965 vedrører de sociale ydelser, ligesom jeg kan 
fremhæve, at det foreliggende budget, der opererer med udgifter 
for 1965 på 21 mill. kr., er fremkommet efter en revision af de op- 
rindelige bevillingsønsker, der androg ca. 27 mill. kr. 

Det vil af det nævnte fremgå, at det allerede for at videreføre 
den igangværende udvikling på uændret grundlag vil være nødven- 
digt at tilføre landskassen forøgede indtægter. 

Den af Grønlandsudvalget af 1960 foreslåede overførelse af den 
kgl. grønlandske handels særlige eneretsfortj eneste til landskassen 
vil efter foretagne beregninger give landskassen en indtægtsforøgelse 
på ca. 3,9 mill. kr. for 1965. Det vil være en følge af en sådan over- 
førelse, at det hidtidige tilskud til den grønlandske forsyningstje- 
neste, der er optaget på finansloven med ca. 9,5 mill. kr., forhøjes 
med eneretsprovenuet. For at sikre landskassen en rimelig økonomi 
vil det imidlertid være nødvendigt gennem yderligere afgiftsfor- 
højelser og indførelse af nye afgifter herudover at forøge indtægterne 
med et anslået beløb af ca. 1,9 mill. kr., således at den samlede 
indtægtsforøgelse for 1965 skulle beløbe sig til 5,8 mill. kr." 

Lovforslaget mødte i folketinget tilslutning fra samtlige partier 
med undtagelse af socialistisk folkeparti, hvis ordfører mente, at 
man i stedet for at fordyre varerne for den grønlandske befolkning 
burde refundere kommunerne og landskassen en væsentlig del af 
deres udgifter til sociale udgifter. Socialistisk folkeparti havde tid- 
ligere foreslået en refusion på 80 pet. og fandt stadig dette rimeligt. 

Ministeren for Grønland gjorde heroverfor gældende, at lovfor- 
slaget var helt i overensstemmelse med Grønlandsudvalgets betænk- 
ning, hvori det hedder: 


